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اگر جامعه ای قصد داشــته باشد مدرســه های خود را 
همگام با تحولات علمی توســعه دهد، لازم اســت مراکز 
پژوهشــی و آزمایشگاه های تجربی مســتقل برای تولید 
گزاره های علمی جدید در عرصة مدیریت مدرسه تأسیس 
شوند. بخشی از فعالیت های چنین مراکزی تولید داده های 
به هنگام و معتبر برای سیستم های تصمیم گیری مدیران 
مدرسه هاســت. این ضرورت از درک ماهیت علم اصیل1 

حاصل می شود.

 علــم اصیل در برابر شــبه علم2 قــرار دارد. در نبود 
گزاره هــای علمی اصیــل، مدیران مدرســه ها برای حل 
مســائل مدرسة خود، خواسته یا ناخواسته به تصمیم های 
شــبه علمی و غیرعلمــی متوســل خواهند شــد. همان 

وضعیتی که تقریباً در همة سیســتم های مدرسه ای فعلی 
ما و نیز همة ســطوح تصمیم سازی و سیاست گذاری های 

تربیتی جریان دارد.
 در چنین آزمایشگاه های تجربی مجهز به فناوری های 
بسیار پیشــرفته و پیچیده3، پژوهشــگران می توانند در 
حیطة دانش مدیریت مدرســه، در مسائل متنوع مرتبط 
با امــور مدرســه ای، پروژه هایی بنیــادی، کاربردی و یا 
توســعه ای را صورت بندی کنند تا از دســتاوردهای آن ها 
برای ادارة مؤثرتر مدرســه ها، گزاره های معتبری به عنوان 

ابزار عمل مدیران مدرسه ها تولید کنند.

 مســائل مرتبط با امــور مدرســه ای و بالتبع حیطة 
دانش مدیریت مدرســه، بسیار متنوع، و با توجه به تحولات 
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فراوان، آن چه 
مي دانید اهمیت 

ندارد؛ زیرا دانسته ها 
زود کهنه مي شوند. 

شتاب یادگیري 
تازه ها مهم است.

نکتههای
مدیریتی پیش بینی ناپذیر، پدیدا٤ هســتند. لیکن بعضی از این امور 

مانند آموزش، یادگیری، پیشرفت تحصیلی، هوش و انگیزش، 
بنیــادی و نیز تصمیم گیری های مدیریتی مرتبط با آن ها از 
امر مدرسه ای، جدایی ناپذیرند. در عین حال، درک دقیق و 
امکان کاربندی، کنترل و پیش بینی چنین پدیده هایی، صرفاً 

از طریق طرح های آزمایشی کامل، معتبر خواهد بود.
 بــرای نمونه، یکــی از بنیادی تریــن مفاهیمی که 
با امر مدرســه ای درهم آمیخته اســت و هستة محوری، 
فرایند اصلی و نتیجة فعالیت های مدرســه ای محســوب 
می شــود، پدیدة »یادگیری« اســت. مدیر مدرسه از این 

پدیده چه درکــی دارد و در قبال یادگیری عمیق تر 
دانش آموزان چــه انتخاب ها و تصمیم هایی 

باید اتخاذ کند؟ آیــا پدر و مادر با این 
فــرض کودکانشــان را به مدرســه 

می فرســتند که سیاســت گذاران 
مدرسه ها  اداره کنندگان  تربیتی، 
و کاس هــای درس می داننــد 
فعالیت هــای شــناختی، به ویژه 

یادگیری، چگونه روی می دهد؟

 از یک منظر، مدیریت مدرسه 
یادگیری است. مدیر  معادل مدیریت 

مدرسه و معلم، با یکدیگر در تیم هدایت 
یادگیری هــای دانش آموزان قــرار دارند. مدیر 

مدرسه مســئول تضمین تحقق و کیفیت یادگیری های 
مدرســه ای اســت. از چشــم انداز علم مدیریت مدرسه، 
شــناخت علمی امــر یادگیری، تنها در آزمایشــگاه های 
یادگیری6 شــدنی اســت. در چنین آزمایشگاهی، مدیر 
مدرســه تحت نظارت متخصصان عصب شناســی، علوم 
اعصاب تربیتی و علوم اعصاب شــناختی، به طور نظری و 
عملی با ســاختار و کارکردهای مغز و اعصاب در ارتباط 

با پدیده ای مانند یادگیری های تحصیلی7 آشنا می شود.

 پژوهش های مرتبط با پیوند مغز و ماشین، به زودی 
امور مدرسه ای را وارد دنیای شگفت انگیز نویی خواهد کرد. 
شــواهد نشان می دهند، فناوری نورون یا فناوری عصبی، 
خیلی زودتر از آنچه می توان انتظار داشــت، تراشــه های 
واســط مغز و رایانة قابل کاشت در مغز را تولید خواهند 
کرد. در این وضعیت، احتمالًا مدرسه به آزمایشگاه تولید 
و عرضة این تراشه های درسی و نیز آموزش شیوة نصب و 
کاربست آن ها تبدیل خواهد شد. مدیر چنین مدرسه ای 
قطعاً باید در آزمایشگاه های تربیتی کارآموزی کرده باشد.

 کاماً قابل پیش بینی اســت که بــه زودی با حجم 
انبوهی از »تراشــه های دانایی« مواجه خواهیم شــد که 
آزمایشگاه ها و مراکز تولیدی کشورهای پیشرفته به بازار 

آموزش عرضه می کنند. باز هم قابل پیش بینی اســت که 
مانند همــة تجربه های قبلی، نا آمادگی های سیاســتی، 
مدیریتی و فناورانة سیستم آموزشی کشور، در پاسخگویی 
بــه نیازهای واقعی اجتماعی، مدرســه ها را با چالش های 

فناورانه مواجه خواهد کرد.

 در اینجا خوانندة متن حاضر حق دارد بپرســد: مگر 
در طول هزاران ســالی که نوع انســان، فرزندان خود را 
آموزش داده اســت و یا میلیون ها معلمــی که در طول 
هزاره ها بــرای میلیاردها شــاگرد تدریــس کرده اند، از 
ســازوکار مغز در ارتباط با یادگیری کاماً آگاهی 
داشتند؟ و یا محتوای درسی را همانند یک 
متخصص مغزشناسی به دانش آموزان 

آموزش می دادند؟
بخشــی از محتــوای چنیــن 
پرســش هایی، به درســتی بــر 
آموزشــی  نهاد هــای  ناتوانــی 
برای بهره مندی از حق توســعة 
علمی ناظر اســت. قطعاً امروزه 
خواجه نصیر طوسی نمی تواند 
با تلســکوپ فضایــی هابل اجرام 
آسمانی را رصد کند، و بدون تردید 
ابن ســینا نمی توانــد در جراحی های 
پیچیدة امروزی مشــارکت داشــته باشد، اما 
به یقین یک مکتب دار زمــان عباس میرزا، بدون اینکه 
زیر سؤال برود، همچنان می تواند در مدرسه های امروزی 
تدریس و میرزا حسن رشــدیه می تواند مدرسه های 
امروزی را به بهترین شــکل اداره کند، چرا که نهاد های 
آموزشی به طور عام و مدرسه ها به طور خاص، نتوانسته اند 
از حق خود برای تحولی همپای پیشــرفت های شــگرف 
علمی در ســایر زمینه ها برخوردار شــوند و شــاید اصاً 

داوطلب چنین دگردیسی هایی نبوده اند!

 شواهد نشان می دهند، مراکز پژوهشی تربیتی فعلی 
مستقر در کشــور، آزمایشگاه های علمی کافی ندارند. لذا 
خروجی های آن ها نیز نمی توانند گزاره های معتبری برای 
سیاســت گذاری های تربیتی و تصمیم گیری های مدیران 
مدرسه ها تولید کنند. همچنین، بررسی ها نشان می دهند، 
اکثر فارغ التحصیان دانشــگاه فرهنگیان، دورة تحصیلی 
خود را بدون دانش کافی در خصوص کارکردهای شناختی 
مغز به پایان رسانده اند. این نکته دربارة معلمانی که خارج 
از دانشــگاه فرهنگیان جذب آموزش وپرورش می شــوند، 
ناامیدکننده تر اســت. ترکیب نبود آزمایشگاه های تربیتی 
با نبود صاحیت های مدرســه ای موردنیاز جهان معاصر و 
آینده، به طور جدی، تعمیق گسل تحصیلی دانش آموزان 
ایرانی را برای زیست در جهان دیجیتال هشدار می دهد.

نهاد های آموزشی به طور عام 
و مدرسه ها به طور خاص، 

نتوانسته اند از حق خود برای 
تحولی همپای پیشرفت های 

شگرف علمی در سایر زمینه ها 
برخوردار شوند
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